Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__»_________ 2017 г. № ___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 14 мая 2014 года № 134
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Внести в Положение о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 14 мая 2014 года № 134 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 112(118); 2015, № 120(126), № 124(130), № 128(134); 2016, № 132(138), 135(141), 136(142); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2017, 22 июня, 23 августа) следующие изменения:
а)  в пункте 5 раздела III:
подпункт «г» признать утратившим силу;
подпункт «я21» изложить в следующей редакции:
«организует профессиональное образование и профессиональное развитие лиц, замещающих государственные должности Республики Алтай, государственных гражданских служащих Республики Алтай - работников Министерства и работников государственного учреждения Республики Алтай, подведомственного Министерству;»;
дополнить подпунктом «я35» следующего содержания:
«я35) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Республики Алтай, в установленной сфере деятельности.»;
б) абзац восьмой пункта 11 раздела IV изложить в следующей редакции:
«организует и осуществляет кадровое обеспечение Министерства, в том числе профессиональное образование и профессиональное развитие;».

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

                                                 А.В. Бердников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденное  постановлением Правительства Республики Алтай от 14 мая 2014 года № 134»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления «О внесении изменений в Положение о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 14 мая 2014 года № 134» (далее – проект постановления) является Министерство финансов Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается внести изменения в Положение о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 14 мая 2014 года № 134 с целью его приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации, а именно в соответствие с положениями Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», регулирующими профессиональное развитие гражданского служащего.
Кроме того, на основании постановления Правительства Республики Алтай от 13 марта 2017 года № 52 «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» постановление Правительства Республики Алтай от 31 декабря 2008 года № 284 «О субсидировании процентных ставок по привлеченным кредитам в российских кредитных организациях за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай» утратило силу. В связи с этим, проектом постановления предусмотрено признание утратившим силу полномочия Министерства в части предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном порядке на территории Республики Алтай, реализующим инвестиционные проекты, наделенные статусом регионального значения.
Необходимость принятия проекта постановления также связана с исполнением Федерального закона от 19 июля 2017 года № 275-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной гражданской службе Российской Федерации».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 11 части 1 статьи 14, пункт 13 части 1, часть 1 статьи 62 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», согласно которым:
гражданский служащий имеет право на профессиональное развитие;
кадровая служба включает в себя организацию профессионального развития гражданских служащих;
 профессиональное развитие гражданского служащего направлено на поддержание и повышение гражданским служащим уровня квалификации, необходимого для надлежащего исполнения должностных обязанностей, и включает в себя дополнительное профессиональное образование и иные мероприятия по профессиональному развитию;
2) часть 1 статьи 4, часть 1 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай:
руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность;
утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти, устанавливает предельную численность работников этих аппаратов и размер ассигнований на содержание этих аппаратов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в республиканском бюджете;
3) часть 3 статьи 4 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 76-РЗ «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Алтай», в соответствии с которой иные исполнительные органы государственной власти Республики Алтай действуют в соответствии с утверждаемыми Правительством Республики Алтай положениями о них, в которых закрепляются полномочия и организация деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Алтай;
4) часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которой изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.
Проект постановления не подлежит проведению оценки регулирующего воздействия нормативных актов, поскольку предмет правового регулирования не подпадает под действие Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 года № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Алтай и проектов муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, внесения изменений дополнений, принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
В отношении проекта постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для  появления коррупции, не выявлено.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай                                         О.В. Завьялова

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Положение о Министерстве финансов Республики Алтай,
утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай
от 14 мая 2014 года № 134»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 14 мая 2014 года № 134» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия
проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 14 мая 2014 года № 134»

В связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 14 мая 2014 года № 134», изменение, принятие и признание утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай не потребуется.

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы
проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в
Положение о Министерстве финансов Республики Алтай,  утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай
от 14 мая 2014 года № 134»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 14 мая 2014 года № 134», в результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай                                           О.В. Завьялова

Проверено:
Начальник юридического отдела
Чиркова А.К. ________